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Offentlige udgifter til uddannelse går i stigende grad 
til unge fra ressourcestærke familier, hvilket skyldes 
en stigende social arv i uddannelse. Dette er resultatet 
i et nyt studie fra ROCKWOOL Fondens Forskningsen-
hed. Jo længere uddannelse man tager, desto større er 
det offentliges udgifter til uddannelsen i gennemsnit. 
Derfor medfører en større social arv i uddannelse, hvor 
det primært er unge med højtuddannede forældre, der 
tager lange uddannelser, at offentlige uddannelsesudgif-
ter i stigende grad går til personer med højtuddannede 
forældre. 

Figur 1 viser, for årgange født mellem 1969 og 1989, hvor 
meget de gennemsnitlige uddannelsesudgifter ændrer 
sig, når forældres uddannelseslængde stiger med et år. 
Et ekstra års uddannelse til ens forældre var for 1969-
årgangen forbundet med ca. 40.000 kr. (i 2015-kr.) højere 
uddannelsesudgifter i gennemsnit. Denne sammenhæng 
er steget med omkring 60% til ca. 70.000 kr. over de ef-
terfølgende 20 årgange. Stigningen skyldes den stigende 
sociale arv i uddannelse, som forskning fra ROCKWOOL 
Fondens Forskningsenhed tidligere har dokumenteret. 

Stigende social arv med-
fører stigende ulighed 
i uddannelsesudgifter

På 30 år er den sociale arv vokset markant. Samtidig går flere uddannelses- 
midler til børn med højtuddannede forældre.

VIDENSOVERBLIK MARTS 2023 

Note: Figuren viser, hvor meget 
de gennemsnitlige uddannelses-
udgifter ændrer sig, når forældres 
uddannelseslængde stiger med et 
år, for fødselsårgangene 1969-1989. 
Udgifterne er grupperet som: i) SU på 
kandidatniveau, ii) SU for korte vide-
regående uddannelser, mellemlange 
videregående uddannelser og på 
bachelorniveau (profession og univer-
sitet), iii) omkostninger til kandidatud-
dannelser, iv) omkostninger til korte 
videregående uddannelser, mellem-
lange videregående uddannelser og 
bacheloruddannelser (profession og 
universitet), v) omkostninger til 
erhvervsfaglige og gymnasiale 
uddannelser, vi) omkostninger til 
grundskole. Se faktaboks sidst i 
vidensoverblikket for yderligere 
detaljer.

Figur 1. Sammenhængen mellem gennemsnitlige uddannelsesudgifter og forældres uddannelses-
længde
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Indsatser i ungdomsuddannelserne kan mindske den 
sociale arv.

Børn med højtuddannede forældre har en større tilbø-
jelighed til at fortsætte videre i uddannelsessystemet 
mellem hvert uddannelsestrin, end børn med kortud-
dannede forældre har. Et nyt studie fra ROCKWOOL 
Fondens Forskningsenhed har undersøgt, hvordan 
forskelle i tilbøjeligheden til at fortsætte videre i uddan-
nelsessystemet vil påvirke den sociale arv i uddannelse 
og fordelingen af uddannelsesudgifter.

Studiets resultater indikerer, at fokus på lige muligheder 
på ungdomsuddannelsesniveau har størst potentiale for 
at mindske den samlede sociale arv i uddannelse og give 
en mere lige fordeling af offentlige uddannelsesudgifter.
 
Tiltag, der udelukkende fokuserer på videregående 
uddannelser, har derimod langt mindre effekter. Dette 
skyldes, at ulighed i uddannelsestilbøjeligheder starter 
tidligt i uddannelsessystemet og for manges vedkom-
mende er fastlagt før en eventuel videregående uddan-
nelse.

Studiet har sammenholdt tre hypotetiske indsatser, der 
reducerer den sociale arv i uddannelse på tværs af for-
ældrebaggrund på ét uddannelsestrin, men holder alle 
andre forhold i uddannelsessystemet konstante: 

1.  Alle, der i dag ikke fuldfører mindst 12 års uddannelse, 
     fuldfører nu en erhvervsfaglig uddannelse.

2. Børn med forældre, der ikke har en videregående 
      uddannelse, vil nu fuldføre en gymnasial uddannelse 
      med samme tilbøjelighed som børn med forældre, der  
     har en videregående uddannelse.

3.  Børn, der har fuldført en gymnasial uddannelse og
     har forældre, der ikke har en videregående uddan-
      nelse, vil forsætte fra gymnasiet til en videregående  
      uddannelse med samme tilbøjelighed som børn med 
     en gymnasial uddannelse og forældre, der har en 
      videregående uddannelse.

Figur 2 præsenterer den faktiske sammenhæng og re-
sultaterne af de tre hypotetiske indsatser. Indsatsernes 
forskellige effekter skyldes tre faktorer: i) størrelsen af 
den sociale arv i udgangspunkter på det pågældende ud-

Studiet fra 2019 viste, at den sociale arv i uddannelse 
faldt markant fra årgangene født i starten af 1940’erne 
til årgangene født i 1960’erne. Men for børn født omkring 
1970 vendte tendensen, og sammenhængen mellem 
børns og forældres uddannelse steg herefter. Specielt for 
årgange født i slutningen af 1970’erne og fremefter har 
ændringen været markant.

I figur 1 fremgår de underliggende udgiftsposter. Figuren 
viser, at de stigende forskelle i uddannelsesudgifter pri-
mært kan tilskrives forskelle i, hvem der fuldfører korte 

og mellemlange videregående uddannelser, samt den 
medfølgende uddannelsesstøtte. 

Kandidatuddannelser har også bidraget til udviklingen. 
Sammenhængen mellem udgifter til dette uddannel-
sestrin og forældres uddannelseslængde er mere end 
fordoblet fra 1969- til 1989-årgangen. Dog er andelen af 
en årgang, der opnår en lang videregående uddannelse 
så lav, at denne post ikke fylder meget i den samlede 
opgørelse.

Social arv opstår tidligt i 
uddannelsessystemet
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dannelsestrin; ii) andelen af en årgang, som indsatsen vil 
påvirke; iii) om der er afledte effekter af indsatsen, hvor 
flere vil komme ind på højere uddannelsestrin.

De blå søjler i figur 2 viser sammenhængen mellem 
børns og forældres uddannelseslængde; en større sam-
menhæng er et udtryk for en højere social arv i uddan-
nelse. Figuren viser, at indsats 1 vil sænke denne med 
14%, mens indsats 2 vil sænke sammenhængen mellem 
børns og forældres uddannelseslængde med 17% rela-
tivt til den faktiske sammenhæng. Indsats 3 vil derimod 
kun sænke sammenhængen mellem børns og forældres 
uddannelseslængde med lidt over 1%. 

De orange søjler i figur 2 viser tilsvarende sammenhæn-
gen mellem de gennemsnitlige uddannelsesudgifter og 
forældres uddannelseslængde, som den faktisk er, og 
hvordan den ville se ud efter de tre indsatser. Indsats 1 
vil sænke sammenhængen mellem uddannelsesudgifter 
og forældres uddannelseslængde med omkring 1%. At 
reduktionen ikke er større skyldes, at der i udgangs-
punktet ikke er stor ulighed i uddannelsesudgifter for-
bundet med erhvervsuddannelser. Indsats 2 vil derimod 
reducere sammenhængen mellem uddannelsesudgifter 
og forældres uddannelseslængde med omkring 16%. 
Dette skyldes, at gymnasiale uddannelser giver ad-
gang til videregående uddannelser og herved indirekte 
sænker den sociale arv på de efterfølgende uddannel-
sestrin. Endelig vil indsats 3 reducere sammenhængen 
mellem uddannelsesudgifter og forældres uddannelses-
længde med ca. 2%.

Note: Figuren viser, hvordan 
sammenhængen mellem børns og 
forældres uddannelseslængde (social 
arv i uddannelse) i de blå søjler og 
de offentlige uddannelsesudgifter 
og forældres uddannelseslængde i 
de orange søjler ville ændres ved tre 
hypotetiske indsatser. Resultaterne 
af de tre indsatser vises relativt til 
den faktiske sammenhæng. Fx svarer 
”80%” ved søjlen for social arv (blå 
søjler) til en sammenhæng mellem 
børns og forældres uddannelse, der 
er 20% lavere end den faktiske sam-
menhæng. Resultaterne er baseret på 
årgangen født i 1989. Se faktabokse 
sidst i vidensoverblikket for yderligere 
detaljer om opgørelsen af offentlige 
uddannelsesudgifter og rammerne for 
de tre hypotetiske indsatser.

Figur 2. Resultaterne af tre hypotetiske indsatser for at fremme lighed i uddannelsessystemet
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Social arv i uddannelse gennem det 20. århundrede

I 2021 beskrev ROCKWOOL Fonden undersøgelsen ”The Making and Unmaking of Opportunity: Educational Mobility in 20th 
Century-Denmark” af Kristian B. Karlson og Rasmus Landersø under overskriften ”Den sociale arv i uddannelse er steget markant 
gennem de sidste 20 år.”
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Offentlige uddannelsesudgifter

De offentlige uddannelsesudgifter er baseret på 
gennemsnitlige takster, satser og udgiftsniveauer til 
uddannelser og uddannelsesstøtte i 2019. Der anvendes 
kun ét år for at sikre, at udviklingen over tid (se figur 1) ikke 
påvirkes af forskelle i finansieringen af uddannelse.

Udgifterne er opgjort, som de ville have været, hvis 
uddannelserne var gennemført på normeret tid, og 
eventuelt afbrudte uddannelser tælles ikke med. Udgifterne 
til SU er baseret på fuld brug af SU for udeboende over 19 
år (tillæg og fraklip er ikke medregnet). 

For hvert uddannelsestrin anvendes de gennemsnitlige 
udgiftsniveauer og -satser, og der sondres ikke mellem 
forskelle i udgifter til forskellige uddannelsestyper (fx 
medicin og statskundskab) på nær de forskelle, der opstår 
som følge af forskellige uddannelseslængder (6 og 5 år 
for hhv. medicin og statskundskab). Ligeledes medregnes 
udgifter til specialundervisning heller ikke.

Udgifterne er omregnet fra det typiske tidspunkt, hvor de 
vil falde (fx som 19-årig ved gennemførelse af en gymnasial 
uddannelse) til nutidsværdien for en 7-årig (dvs. ved starten 
af skoletiden) med en 2% diskonteringsrate. Således måler 
udgifterne ikke faktisk forbrugte uddannelsesudgifter, men 
i stedet nutidsværdien for et ”gennemsnitligt uddannelses-
forløb”, hvor den eneste drivende faktor er forskelle 
i uddannelseslængde for personers højest fuldførte 
uddannelse.

Om de tre hypotetiske 
indsatser

De tre indsatser er alle hypotetiske og beror på en række 
antagelser:

For det første siger indsatserne ikke noget om, hvordan 
målene nås. Eksempelvis vil det potentielt kræve store 
ændringer i grundskolen og på erhvervsskolerne, hvis 
alle, der i dag ikke fuldfører mindst 12 års uddannelse, skal 
fuldføre en erhvervsfaglig uddannelse. 

For det andet beror resultaterne på antagelsen om, at alle 
andre forhold i uddannelsessystemet forbliver uændrede. 
Dette er specielt vigtigt for resultaterne ved indsats 2. 
Når børn med forældre, der ikke har en videregående 
uddannelse, fuldfører en gymnasial uddannelse med 
samme tilbøjelighed som børn med forældre, der har en 
videregående uddannelse, antages det samtidig, at de 
”nye” studenter vil fortsætte videre gennem uddannelses-
systemet på samme måde som alle andre. 

For det tredje handler alle tre hypotetiske indsatser om 
markante ændringer for en stor gruppe børn og unge. Det 
antages også, at dette ikke har afledte konsekvenser for 
uddannelsestilbøjelighederne blandt de grupper, der ikke 
er omfattet af indsatserne.
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Vidensoverblik fra 
ROCKWOOL Fonden 
Forskning

Vidensoverblik fra ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed  
(ISSN 1396-1217) udgives for at informere offentligheden om resultaterne af 
den løbende forskning i enheden.

Vidensoverblikket er ikke ophavsretligt beskyttet og må frit citeres eller 
kopieres med fornøden kildeangivelse.

Du kan se andre udgivelser fra forskningsenheden på: 
www.rockwoolfonden.dk/forskning

Forskningen bag
Rasmus Landersø (2023). 

”Social arv og offentlige udgifter til uddannelse.”
Samfundsøkonomen (Nr. 2)

http://www.rockwoolfonden.dk/forskning

